

วันที่ 11 สิงหาคม 2564

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

 เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไรท์ทันเนลลิง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย (“บริษัทย่อย”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินประจำปีไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 ซึ่งได้รับการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาต โดยมีรายละเอียดสรุปได้ดังนี้

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบกำไรขาดทุน หน่วย: ล้านบาท	1H/63	1H/64	เปลี่ยนแปลง YoY%	2Q/63	1Q/64	2Q/64	เปลี่ยนแปลง	
							QoQ %	YoY %
รายได้จากการรับเหมาก่อสร้าง	1,427.00	1,318.39	-7.61%	702.27	727.42	590.97	-18.76%	-15.85%
รายได้จากการขายวัสดุก่อสร้าง	14.51	5.65	-61.04%	3.52	2.54	3.11	22.17%	-11.78%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	2.99	-	-	1.48	1.51	1.82%	-
รายได้อื่น	7.03	7.95	13.18%	0.75	4.08	3.87	-5.17%	418.90%
รวมรายได้	1,448.53	1,334.98	-7.84%	706.54	735.52	599.46	-18.50%	-15.16%
ต้นทุนในการรับเหมาก่อสร้าง	1,101.94	1,123.10	1.92%	524.80	614.55	508.55	-17.25%	-3.10%
ต้นทุนขายวัสดุก่อสร้าง	14.08	5.02	-64.33%	3.45	2.06	2.96	43.33%	-14.19%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	116.27	128.05	10.14%	57.06	61.64	66.41	7.74%	16.39%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	9.16	-	-	4.06	-	-	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	1,241.44	1,256.17	1.19%	589.36	678.25	577.92	-14.79%	-1.94%
กำไรจากการดำเนินงาน	207.09	78.82	-61.94%	117.18	57.27	21.54	-62.38%	-81.61%
รายได้ทางการเงิน	1.96	1.05	-46.53%	1.09	0.50	0.55	9.40%	-49.95%
ต้นทุนทางการเงิน	(38.67)	(25.53)	-33.99%	(18.77)	(13.01)	(12.51)	-3.84%	-33.33%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	170.38	54.34	-68.11%	99.50	44.76	9.58	-78.60%	-90.37%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(33.06)	(9.82)	-70.29%	(19.05)	(7.52)	(2.31)	-69.29%	-87.88%
กำไรสุทธิ	137.32	44.52	-67.58%	80.45	37.25	7.27	-80.48%	-90.96%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	22.78%	14.80%	-	25.27%	15.52%	13.95%	-	-
อัตรากำไรสุทธิ (%)	9.48%	3.33%	-	11.39%	5.06%	1.21%	-	-

ผลการดำเนินงาน 2Q/64

1. **รายได้** บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมในไตรมาสที่ 2 ปี 2564 เป็นจำนวนเงิน 599.46 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 107.08 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15.16 เป็นผลกระทบมาจากการระบาดของไวรัสโควิด-19 และมาตรการของรัฐที่มีการปิดแคมป์คนงานก่อสร้าง ทำให้ไม่สามารถดำเนินการก่อสร้างได้ในบางโครงการชั่วคราว โดยรายได้หลักที่สำคัญได้แก่ รายได้จากมารับเหมาก่อสร้างจำนวนเงิน 590.97 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 111.30 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.85 สำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมจำนวน 1,334.98 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 113.55 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.84 โดยรายได้หลักที่สำคัญได้แก่ รายได้จากมารับเหมาก่อสร้างจำนวนเงิน 1,318.39 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 108.61 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.61

2. **ค่าใช้จ่าย** บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายรวมในไตรมาสที่ 2 ปี 2564 จำนวนเงิน 577.92 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 11.45 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.94 โดยค่าใช้จ่ายที่สำคัญได้แก่ ต้นทุนงานก่อสร้างจำนวนเงิน 508.55 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 16.25 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.10 ค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวนเงิน 66.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 9.35 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.39 สำหรับงวด 6 เดือนบริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนในการรับเหมาก่อสร้างจำนวน 1,123.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 21.15 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายบริหารรวมจำนวน 128.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 11.78 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.14 การเปลี่ยนแปลงของต้นทุนงานก่อสร้างเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนเนื่องจากปริมาณงานก่อสร้างและประเภทของงานโครงการที่แตกต่างกัน ส่วนการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการบริหารเป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายพนักงาน ค่าใช้จ่ายสนับสนุนโครงการที่เพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายบริหารของโครงการในต่างประเทศ

3. **ความสามารถในการทำกำไร** ไตรมาสที่ 2 ปี 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้น 82.42 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 13.95 กำไรขั้นต้นลดลงจากปีก่อนจำนวน 95.05 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 53.56 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจำนวน 7.27 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 73.18 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 90.96 สำหรับงวด 6 เดือนบริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจำนวน 195.29 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 129.77 หรือลดลงร้อยละ 39.92 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจำนวน 44.52 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 92.8 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 67.58 ซึ่งการลดลงของกำไรขั้นต้นและกำไรสุทธิดังกล่าว ส่วนหนึ่งลดลงจากผลกระทบของการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ทำให้การดำเนินการก่อสร้างบางโครงการชะลอลง และโครงสร้างของกำไรรายการที่แตกต่างจากงวดเดียวกันของปีก่อน

งบแสดงฐานะทางการเงินรวม หน่วย: ล้านบาท	ณ วันที่ 30 มิ.ย. 2564	ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2563	เปลี่ยนแปลง	
			จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์	3,743.26	4,050.02	-306.76	-7.57%
หนี้สิน	2,403.56	2,661.36	-257.80	-9.69%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,339.70	1,388.66	-48.96	-3.53%

ฐานะการเงิน

- สินทรัพย์รวม** ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวนเงิน 3,743.26 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็นจำนวนเงิน 306.76 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.57 การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญได้แก่ เงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงจำนวน 247.91 ล้านบาท เนื่องจากได้มีการจ่ายชำระเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลงจำนวน 237.85 ล้านบาท เนื่องจากมีการรับชำระเงินจากลูกหนี้ที่คงค้าง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระเพิ่มขึ้นจำนวน 187.87 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายได้ตามอัตราส่วนของงานที่สำเร็จและยังไม่ได้เรียกชำระจากลูกค้า
- หนี้สินรวม** ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวนเงิน 2,403.56 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 257.80 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.69 การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่สำคัญ ได้แก่ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ลดลงจำนวน 168.39 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากการจ่ายชำระเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น หนี้สินที่เกิดจากสัญญา-เงินรับล่วงหน้าจากผู้ว่าจ้าง ลดลงจำนวน 40.90 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากการชำระคืนส่งมอบงานก่อสร้างที่ทำเสร็จให้ลูกค้าจึงมีการหักเงินรับล่วงหน้าดังกล่าว
- ส่วนของผู้ถือหุ้น** ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวนเงิน 1,339.70 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 48.95 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.53 ซึ่งการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นจาก การเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิตามงบการเงินเบ็ดเสร็จรวมงวด 6 เดือน 44.52 ล้านบาท และลดลงจากการจ่ายปันผลในช่วงไตรมาสที่ 2 ประจำปี 2564 จำนวน 93.50 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายไชยา วงศ์ลาภพานิช)

รองกรรมการผู้จัดการสายงานบริหารและการเงิน (CFO)